
Lehrmann Family ApS

Gardes Alle 26, 2900 Hellerup

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 29 18 70 29

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ekstraordinære generalfor-
samling den 5 /7 2022

Jan Dal Lehrmann
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Lehrmann Family ApS
Gardes Alle 26
2900 Hellerup

CVR-nr.: 29 18 70 29
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Gentofte

Direktion

Jan Dal Lehrmann

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Resultat af ordinær primær drift	-4.505	-3.341	-1.090
Resultat før finansielle poster	-4.449	-3.341	-1.090
Resultat af finansielle poster	210.271	265.334	19.785
Årets resultat	203.756	261.290	17.683
Balance			
Balancesum	838.331	639.575	349.266
Egenkapital	836.628	638.015	348.950
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-323	-151	150
Antal medarbejdere			
	4	3	1
Nøgletal i %			
Solidsitetsgrad	99,8%	99,8%	99,9%
Forrentning af egenkapital	27,6%	52,9%	10,1%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er aktie- og anpartsbesiddelse og investeringer samt enhver aktivitet, som efter direktionen skøn står i forbindelse hermed.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på TDKK 203.756, og koncernens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på TDKK 836.628.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Selskabet har ikke været negativt påvirket af Covid-19 og forventer heller ikke at blive det.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer et positivt resultat for 2022

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Bruttotab før værdireguleringer		-1.936	-1.822	-1.327	-1.292
Værdiregulering af investerings- aktiver og hermed forbundne finansielle forpligtelser		0	0	0	0
Bruttotab		-1.936	-1.822	-1.327	-1.292
Personaleomkostninger	1	-2.254	-1.387	-605	-576
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-259	-132	-198	-126
Resultat før finansielle poster		-4.449	-3.341	-2.130	-1.994
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	6.164	2.556
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		6.698	1.491	6.698	1.491
Finansielle indtægter	2	204.596	265.702	194.030	261.455
Finansielle omkostninger	3	-1.023	-1.859	-138	-1.146
Resultat før skat		205.822	261.993	204.624	262.362
Skat af årets resultat	4	-2.066	-703	-2.624	-1.072
Årets resultat		203.756	261.290	202.000	261.290

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Andre investeringsaktiver	6	0	373	0	373
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	828	123	630	112
Materielle anlægsaktiver		828	496	630	485
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	21.661	16.551
Kapitalandele i associerede virksomheder	8	50.968	23.366	49.045	22.065
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	9	0	0	7.149	6.657
Tilgodehavender i associerede virksomheder	9	0	13.895	0	13.895
Andre værdipapirer og kapitalandele	9,11	568.546	382.474	529.604	362.736
Deposita	9	174	0	0	0
Andre tilgodehavender	9	6.518	13.757	6.518	13.757
Finansielle anlægsaktiver		626.206	433.492	613.977	435.661
Anlægsaktiver		627.034	433.988	614.607	436.146

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		122	60	31	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	13.098	13
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		20.047	1.583	20.047	1.583
Andre tilgodehavender		52	1.546	0	1.541
Udskudt skatteaktiv		567	381	0	0
Selskabsskat		2.529	0	2.541	0
Periodeafgrænsningsposter	10	220	0	0	0
Tilgodehavender		23.537	3.570	35.717	3.137
Aktier		181.568	179.073	181.568	179.073
Værdipapirer		181.568	179.073	181.568	179.073
Likvide beholdninger		6.192	22.944	2.155	20.943
Omsætningsaktiver		211.297	205.587	219.440	203.153
Aktiver		838.331	639.575	834.047	639.299

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Selskabskapital		150	150	150	150
Reserve for opskrivninger		703	701	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		20.953	1.966	28.337	5.049
Overført resultat		796.909	627.198	790.228	624.816
Foreslået udbytte for regnskabsåret		14.000	8.000	14.000	8.000
Egenkapital henført til kapitalejere af morderselskabet		832.715	638.015	832.715	638.015
Minoritetsinteresser		3.913	0	0	0
Egenkapital		836.628	638.015	832.715	638.015
Kreditinstitutter		0	4	0	4
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3	0	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	140	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	76	0	76
Selskabsskat		0	263	0	250
Anden gæld		1.700	1.217	1.192	954
Kortfristede gældsforpligtelser		1.703	1.560	1.332	1.284
Gældsforpligtelser		1.703	1.560	1.332	1.284
Passiver		838.331	639.575	834.047	639.299
Resultatdisponering	12				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Anvendt regnskabspraksis	16				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for op- skrivninger	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbyt- te for regn- skabsåret	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	150	701	2.667	627.197	8.000	638.715	0	638.715
Årets tilgang	0	0	0	0	0	0	2.155	2.155
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-8.000	-8.000	0	-8.000
Årets opskrivning	0	2	0	0	0	2	0	2
Årets resultat	0	0	18.286	169.712	14.000	201.998	1.758	203.756
Egenkapital 31. december	150	703	20.953	796.909	14.000	832.715	3.913	836.628

Moderelskab

Egenkapital 1. januar	150	0	5.049	625.516	8.000	638.715	0	638.715
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-8.000	-8.000	0	-8.000
Årets resultat	0	0	23.288	164.712	14.000	202.000	0	202.000
Egenkapital 31. december	150	0	28.337	790.228	14.000	832.715	0	832.715

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2021 TDKK	2020 TDKK
Årets resultat		203.756	261.290
Reguleringer	13	-208.046	-264.500
Ændring i driftskapital	14	4.991	-1.559
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		701	-4.769
Renteindbetalinger og lignende		52.120	10.050
Renteudbetalinger og lignende		-1.017	-1.859
Pengestrømme fra ordinær drift		51.804	3.422
Betalt selskabsskat		-5.213	-663
Pengestrømme fra driftsaktivitet		46.591	2.759
Køb af materielle anlægsaktiver		-323	-151
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-66.828	-22.066
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		9.657	119.592
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-57.494	97.375
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-4	-20
Minoritetsinteresser		2.155	0
Betalt udbytte		-8.000	-5.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-5.849	-5.020
Ændring i likvider		-16.752	95.114
Likvider 1. januar		202.017	41.588
Kursregulering omsætningsværdipapirer		2.495	3.521
Tilgang ved fusion		0	61.794
Likvider 31. december		187.760	202.017
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.192	22.944
Værdipapirer		181.568	179.073
Likvider 31. december		187.760	202.017

Noter til årsregnskabet

o Omgørelse af årsrapport

Erhvervsstyrelsen offentliggjorde den 30. maj 2022 selskabets årsrapport for regnskabsåret 2021 med en generalforsamlingsdato den 27. maj 2022.

Selskabet har i offentliggjorte årsrapport af 30. maj 2022 anvendt undtagelsesreglen for udarbejdelse af koncernregnskab med henvisning til de beløbsmæssige grænser for omsætning, balancesum og antal ansatte. Ledelsen har efter offentliggørelsen af årsrapporten konstateret, at koncernen ikke har kunne anvende denne undtagelse.

Selskabet har efterfølgende berigtiget dette forhold, og nærværende årsregnskab indeholder et koncernregnskab.

Den omgjorte årsrapport har ikke påvirket årets resultat eller egenkapital.

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	2.229	1.381	592	573
Andre omkostninger til social sikring	12	3	0	0
Andre personaleomkostninger	13	3	13	3
	2.254	1.387	605	576
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	4	3	1	1

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 oplyses vederlag til direktion og bestyrelse ikke.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
2 Finansielle indtægter				
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	191.852	257.150	180.766	252.754
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	492	157
Renteindtægter associerede virksomheder	951	735	951	735
Andre finansielle indtægter	11.533	7.817	11.533	7.809
Valutakursreguleringer	260	0	288	0
	204.596	265.702	194.030	261.455
3 Finansielle omkostninger				
Nedskrivning af finansielle aktiver	837	415	0	0
Andre finansielle omkostninger	141	615	138	610
Kursreguleringer omkostninger	0	536	0	536
Valutakurstab	45	293	0	0
	1.023	1.859	138	1.146
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	2.421	1.200	2.409	1.187
Årets udskudte skat	-570	-381	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	215	-116	215	-115
	2.066	703	2.624	1.072

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	222
Tilgang i årets løb	<u>872</u>
Kostpris 31. december	<u>1.094</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	99
Årets afskrivninger	<u>167</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>266</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>828</u>

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	205
Tilgang i årets løb	<u>624</u>
Kostpris 31. december	<u>829</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	93
Årets afskrivninger	<u>106</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>199</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>630</u>

Noter til årsregnskabet

6 Aktiver der måles til dagsværdi

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	Andre	Andre
	investeringsakti	investeringsakti
	ver	ver
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	461	461
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	0
Valutakursregulering	0	0
Afgang i årets løb	-461	-461
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar	-88	-88
Tilbageførte værdireguleringer på afhændede aktiver	<u>88</u>	<u>88</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	13.546	13.546
Tilgang i årets løb	1.100	0
Afgang i årets løb	-802	0
Kostpris 31. december	<u>13.844</u>	<u>13.546</u>
Værdireguleringer 1. januar	3.005	-252
Årets afgang	-1.352	0
Årets resultat	6.164	2.556
Årets opskrivninger, netto	0	701
Værdireguleringer 31. december	<u>7.817</u>	<u>3.005</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>21.661</u>	<u>16.551</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>5.110</u>	<u>3.257</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Lehrmann Ventures ApS	Hellerup	60%
Lehrmann ShipCo ApS	Hellerup	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
8 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	21.399	20.453	20.799	19.853
Tilgang i årets løb	14.353	946	13.733	946
Afgang i årets løb	-5.306	0	-5.306	0
Kostpris 31. december	30.446	21.399	29.226	20.799
Værdireguleringer 1. januar	1.966	-1.024	1.265	-1.024
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	14.029	799	14.029	799
Årets afgang	-2.173	0	-2.173	0
Årets resultat	7.299	2.852	7.299	2.852
Årets opskrivninger, netto	2	701	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	41	-897	41	-897
Afskrivning på goodwill	-642	-464	-642	-464
Værdireguleringer 31. december	20.522	1.967	19.819	1.266
Regnskabsmæssig værdi 31. december	50.968	23.366	49.045	22.065
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	14.029	799	14.029	799

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
MyBanker Group A/S	København	47%
JL Ejendomme A/S	Hellerup	50%
Repeatly Leasing A/S	København	37%
Luksusbaby A/S	Rebild	20%
GKCA Ejendomme ApS	Rebild	20%
Cigarkassen LL ApS	Gentofte	25%
Lehrmann Ventures & Co ApS	Gentofte	38%
Kabeltromlen ApS	Hasselager	20%
Better Coaching ApS	Frederiksberg	26,67%

Noter til årsregnskabet

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern				Moderselskab			
	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Deposita	Andre tilgode- havender	Tilgodehaven- der i tilknyttede virksomheder	Tilgodehaven- der i associe- de virksomhe- der	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Andre tilgodehaven- der
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	13.895	169.575	0	13.757	6.657	13.895	153.838	13.757
Tilgang i årets løb	4.529	38.272	174	1.482	492	4.529	25.032	1.482
Afgang i årets løb	-18.424	-100	0	-8.721	0	-18.424	0	-8.721
Kostpris 31. december	0	207.747	174	6.518	7.149	0	178.870	6.518
Opskrivninger 1. januar	0	212.898	0	0	0	0	208.898	0
Årets opskrivninger	0	150.780	0	0	0	0	143.878	0
Tilbageførte opskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.080	0	0	0	0	-2.042	0
Årets tilbageførslser af tidligere års opskrivninger	0	-799	0	0	0	0	0	0
Opskrivninger 31. december	0	360.799	0	0	0	0	350.734	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	568.546	174	6.518	7.149	0	529.604	6.518

Af andre tilgodehavender forfalder TDKK 6.518 senere end 1 år fra balancedagen.

Der er afgivet tilbagetrædelseserklæring for tilgodehavende på TDKK 5.120 til fordel for låntagerspengeinstitut.

Noter til årsregnskabet

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

11 Kapitalandele til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Koncern		
Andre værdipapirer og kapitalandele	150.780	568.546
Værdipapirer	2.884	0
Moderselskab		
Andre værdipapirer og kapitalandele	143.878	529.604
Værdipapirer	2.884	0

12 Resultatdisponering

	Koncern		Moderselskab	
	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	14.000	8.000	14.000	8.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	18.286	4.348	23.288	4.348
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	1.758	0	0	0
Overført resultat	169.712	248.942	164.712	248.942
	<u>203.756</u>	<u>261.290</u>	<u>202.000</u>	<u>261.290</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2021	2020
	TDKK	TDKK
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-204.596	-265.702
Finansielle omkostninger	1.023	1.859
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	-9	131
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-6.698	-1.491
Skat af årets resultat	2.066	703
Andre reguleringer	168	0
	-208.046	-264.500
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	3.883	441
Ændring i leverandører m.v.	1.108	-2.000
	4.991	-1.559

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				

Pant og sikkerhedsstillelse

Moderselskabet har afgivet selvstændig solidarisk selvskyldnerkaution for bankgæld og prioritetsgæld i JL Ejendomme A/S. Gæld til realkreditinstitutter i JL Ejendomme A/S udgør TDKK 30.444 pr. 31. december 2021, og bankgæld udgør TDKK 150 pr. 31. december 2021.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	86	15	0	0
	86	15	0	0

Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Lehrmann Family ApS har andre eventualforpligtelser på TDKK 64.282 (2020: TDKK 56.495), som omfatter dels virksomhedens betingede tilsagn om at erhverve yderligere kapitalandele i eksisterende investeringer og dels ikke betingede commitments vedrørende eksisterende og nye investeringer. Forpligtelsen vedrører selskabet beholdning af værdipapirer og andre værdipapirer og kapitalandele.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Lehrmann Family ApS for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten udarbejdes for 2021 i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C. Årsrapporten blev sidste år udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C. Ændringen i regnskabsklasse har ikke haft påvirkning på indregning og måling i årsrapporten.

Koncern- og årsregnskab for 2021 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Lehrmann Family ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, vareforbrug, andre driftsindtægter og andre eksterne omkostninger.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver ind-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

regnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$